Praestant autem ministeria vta angeli in corporibus et rebus custodiendis; sed non sanctificant animam: non sunt inspectores cogitationum in animo; solus Deus est καρδιωρύτης; Deus intuetur cogitationes cordium, et dat bonas cogitationes, et sanctificat immediate animam, et dat Spiritum sanctum. Ista sunt opera Patris, Filii et Spiritus sancti suo ordine; verum angelis negotium est cum corporibus et rebus.

Angelus est potentia finita: id est, non est omnipotens. Unus angelus non est simul et semel in multis locis, sicut homo habet potentiam finitam. Homo est in uno loco determinate: sed angelus ad maius spatium agit: quia potentia angelorum est maior; ut anima hominis est in corde, sed agit ad aliquod spatium.

De Vocabulo.

Λειτουργία.

Λειτουργία est in iure civili, in Demosthene, et in multis Graecis scriptoribus. Graeci Theologi dicunt λειτουργία hoc, quod Latini nominarunt *missam*: sed proprie significat onus publicum. Onus, quod datur, vel fit Reipublicae, *from dienst, Herrn dienst, ickrlieh tribut, last: als exemplum, dass die Bürger müssen ickrlieh so viel schoss geben, wachen, das sind λειτουργία, id est, onera publica: Es heisst nicht sacrificium. Der troffe Osius, quamquam melius scit, Episcopus Polonicus; contendit, quod λειτουργία significat sacrificium. Hoc non est verum. Significat ministerium publicum, einen gemeinen dienst. Deinde interpretati sunt *Missam*; quia sacerdos, qui hat Corpus et sanguinem Domini, vel qui est minister communicationis, est minister publicus, servit aliis. Est compositum a λήτων, id est, praedando partum; et λειτουργία, id est, opus: λειτουργία, id est, dare praedias; bona praedando capta, manubias. Inde λειτουργία, id est, cura manubiarum, quod postea pro omnibus oneribus publicis usurpatum est. λειτουργός, minister honorum publicorum, et in iure civili de immunitate, petitur αλειτουργία.*

Was heisst immunitas?

Freyheit von burgerlicher last. Qui sunt immunes, dicuntur αλειτουργοί. Munia idem prorsus significant, quod λειτουργία. Inde λειτουργία πνεύματα, id est ministri spiritus. Discite hanc Grammaticam. λήτων, id est, praedando partum, λήτω, id est, praedor. λειτουργία, curo ea bona; λειτουργία, id est, munia. Inde immunes. Nos scholastici debetis esse immunes, illi dat, frey von burgerlichen lasten. Ihr

solt nicht beladen seyn mit zinsen, wachen, darumb solt ihr sehen, das ihr nicht muthwillen ubet gegen andere, ut pacem habeant alii; quia illa correlativa sunt, wenn sich einer nicht hospitaliter helt, so sol man ihn straffen, ut in historia Perdiccae Regis Macedonici et legatorum Persicorum exemplum habetis.